
 
 Deliberazione Nr. 20 
 in data 06-10-2018 
  
 CCOOPPIIAA 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
OGGETTO:APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO - ESERCIZIO 2017 DEL 

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI GRUARO. 
 

L’anno  duemiladiciotto, addì   sei del mese ottobre nella Residenza Municipale, per determinazione 

del Sindaco con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Eseguito l’appello risultano: 

 

N. COGNOME E NOME Presenti/Assenti 

1)  ARCH. GASPAROTTO GIACOMO A 
2)  DANELUZZI LUCA P 
3)  DELLE VEDOVE MICHELE P 
4)  MORETTO MARCO P 
5)  SAVIAN OSCAR P 
6)  STEFANUTO LAURA A 
7)  FAGOTTO STEFANIA P 
8)  DANELON MIRKO P 
9)  INFANTI LUCA A 
10)  STEFANUTO SALACO P 
11)  COLUSSI MARCELLO P 

Assessori esterni: 
 

Assiste all’adunanza il Sig.  DOTT. FONTANEL CORRADO. 
Il Sig. DANELON MIRKO nella sua qualità di VICE SINDACO, constatato legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso 
nell’odierna adunanza. 
 

 

 
N.   583       Registro di Pubblicazione 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.  124 comma 1 D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267) 
Io sottoscritto  certifico, su conforme dichiarazione del messo, che copia del presente verbale viene pubblicato 
 il giorno            09-10-2018                               all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto  per 15 giorni consecutivi. 
Addì, 09-10-2018 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to  Alessandra Colautti 

 
 

 

         COMUNE DI GRUARO (VE) 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DANELON MIRKO F.to  DOTT. FONTANEL CORRADO 

 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale 
 
Lì         IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                    Alessandra Colautti 
 
 
___________________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134, comma 3 D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 Si certifica che la suestesa deliberazione 
 
� è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi  dell’art. 134 – 4° comma del D.L.vo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
� è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune  ed  È DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, 3° 

comma del D.L.vo  n. 267 del  18 agosto 2000. 
 

Lì,            
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  DOTT. FONTANEL CORRADO 
 
 
__________________________________________________________________________________________________________ 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i 
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati: 
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;  
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, 
azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica 
pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri 
componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

 
VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 

“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.” 

 

VISTO l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 
 

CONSIDERATO che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e 
corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva 
attività svolta dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali 
e le sue società controllate e partecipate ed, in particolare, il bilancio consolidato deve 
consentire di: 

� sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 
funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, 
dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, 
pianificazione e controllo; 

� attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

� ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti 
e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 18.06.2018 avente ad oggetto 

l’individuazione degli enti e delle società partecipate da includere nel bilancio consolidato del 
Comune di Gruaro dell’esercizio 2017; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 30.04.2018 di approvazione del rendiconto 

della gestione dell’anno 2017, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato 
patrimoniale e il conto economico; 

 
VISTI i bilanci dell’esercizio 2017 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento; 
 
VISTO l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato 

concernente il bilancio consolidato; 
 
VISTO il comma 1, lettera d-bis) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 



 
VISTO l’allegato schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2017 (primo anno di adozione del 

bilancio consolidato), corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la 
nota integrativa, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 24.09.2018; 

 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Testo Unico sulle leggi dell’Ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTA l’allegata relazione del revisore resa ai sensi del comma 1, lettera d-bis) dell’art. 239 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, all’Organo di revisione dell’Ente; 
 
PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del consigliere Daneluzzi Luca sui 
risultati di bilancio delle società e organismi che concorrono al bilancio consolidato e sui valori del 
patrimonio netto e utile del bilancio consolidato 2017; 
 
PRESO ALTRESI’ ATTO delle motivazioni del voto contrario annunciato dalla minoranza 
consiliare; 
 
Con voti favorevoli n. 6 e n. 2 contrari (Stefanuto Salaco e Colussi Marcello), espressi nei modi e 
forme di legge, 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa, il bilancio consolidato per l’esercizio 2017, 
corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa e la 
relazione del revisore, allegate alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 

2. di trasmettere copia della presente ai competenti uffici comunali, per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 

 



PARERI PERVENUTI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS 18/08/2000 N. 267 
 
 
PARERE:   in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Data:            

Il Responsabile del servizio 
Tocchet Silvia 

 
 
PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data:            

Il Responsabile del servizio 
Tocchet Silvia 

 


